
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАВЫДКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА  
СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 16.02.2022г.             № 5 
О внесении изменений в Постановление администрации 

Давыдковского сельсовета Сосновского муниципального 
района Нижегородской области от 18.11.2015 года №39 « Об 

утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление 

земельных участков, для индивидуального жилищного 
строительства на территории муниципального образования 

Давыдковский сельсовет Сосновского муниципального 
района Нижегородской области, и земельных участков 

государственная собственность на которые не разграничена 
на территории муниципального образования Давыдковский 

сельсовет Сосновского муниципального района 
Нижегородской области» ( с изменениями от 28.04.2016 № 19, 

от 07.06.2017 № 20, от 09.10.2017 №35) 
 
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, 

руководствуясь Федеральным законом от 03.07.2016 № 361-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 
утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных 
актов) Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 29.06.2015 N 88-З 
«О предоставлении земельных участков отдельным категориям граждан в 
собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на 
территории Нижегородской области», администрация Давыдковского сельсовета 
постановляет: 

1. Внести изменения в Постановление администрации Давыдковского 
сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области от 18.11.2015 
года № 39 «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, для индивидуального 
жилищного строительства на территории муниципального образования Давыдковский 
сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской области, и земельных 
участков, государственная собственность на которые не разграничена на территории 
муниципального образования Давыдковский сельсовет Сосновского муниципального 
района Нижегородской области»» ( с изменениями от 28.04.2016 №19, от 07.06.2017 № 
20, от 09.10.2017 № 35) (далее-Административный регламент) следующие изменения: 

1. В пункте 2.9. Административного регламента: 
А) слова «- Федеральный закон от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной 

регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»» заменить словами  
«-Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации 
недвижимости»»; 

Б) слова «-Закон Нижегородской области от 04.08.2010 № 127-З «О бесплатном 
предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков 
для индивидуального жилищного строительства на территории Нижегородской 



области»» заменить словами «-Закон Нижегородской области от 29.06.2015 № 88-З «О 
предоставлении земельных участков отдельным категориям граждан в собственность 
бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории 
Нижегородской области»». 

2. Пункт 1.2. Административного регламента изложить в следующей 
редакции: 

«1.2. Право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно в 
соответствии с Законом Нижегородской области от 29.06.2015 № 88-З «О 
предоставлении земельных участков отдельным категориям граждан в собственность 
бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории 
Нижегородской области» имеют: 

1) постоянно проживающие на территории Нижегородской области непрерывно 
не менее 5 лет до момента подачи заявления о предоставлении земельного участка в 
собственность бесплатно следующие категории граждан Российской Федерации: 

а) специалисты, получившие среднее профессиональное образование и высшее 
образование, работающие по бессрочному трудовому договору либо трудовому 
договору, заключенному на срок не менее 5 лет, в муниципальных организациях и 
государственных организациях Нижегородской области, осуществляющих 
образовательную деятельность, деятельность в сфере здравоохранения, социального 
обслуживания, культуры, физической культуры и спорта, в соответствии с полученной 
квалификацией; 

б) граждане, работающие в организациях, осуществляющих деятельность в 
сфере сельскохозяйственного производства, или в крестьянских (фермерских) 
хозяйствах, расположенных на территории Нижегородской области, по бессрочному 
трудовому договору либо трудовому договору, заключенному на срок не менее 5 лет, а 
также граждане, являющиеся главами крестьянских (фермерских) хозяйств; 

в) молодые семьи, в которых возраст супругов на дату подачи заявления о 
предоставлении земельного участка в собственность бесплатно не превышает 35 лет, 
либо неполные семьи, состоящие из одного родителя, возраст которого на дату подачи 
заявления не превышает 35 лет, и одного или более детей (в том числе 
усыновленных); 

г) ветераны Великой Отечественной войны и ветераны боевых действий, 
инвалиды Великой Отечественной войны и инвалиды боевых действий; 

д) семьи, имеющие на иждивении детей-инвалидов; 
е) граждане, страдающие тяжелыми формами хронических заболеваний, 

перечень которых устанавливается уполномоченным Правительством Российской 
Федерации федеральным органом исполнительной власти в соответствии со статьей 
51 Жилищного кодекса Российской Федерации 

2) постоянно проживающие на территории Нижегородской области следующие 
категории граждан Российской Федерации: 

а) реабилитированные лица, утратившие жилые помещения в Нижегородской 
области в связи с репрессиями, члены их семей и другие родственники, проживавшие 
совместно с реабилитированными лицами до применения к ним репрессий, а также 
дети реабилитированных лиц, родившиеся в местах лишения свободы, в ссылке, 
высылке, на спецпоселении, в случае возвращения на прежнее место жительства в 
Нижегородскую область; 

б) граждане, лишившиеся жилого помещения в результате чрезвычайных 
ситуаций природного или техногенного характера; 

в) граждане, проживающие в зоне активного оползня, карстовых провалов, а 
также на территориях, которые ежегодно затапливаются паводковыми водами и на 
которых невозможно при помощи инженерных и проектных решений предотвратить 
подтопление территории, чье жилье признано в установленном Правительством 
Российской Федерации порядке непригодным для проживания, при условии, что жилое 

consultantplus://offline/ref=12EB97DF07C8A813E192ACA463549302C834D2C5D0DDEB642A4F958D06CF1FB8D05F19854C4F1276A156BE6801F36E2CA027A0B361C9B0kBe9I
consultantplus://offline/ref=12EB97DF07C8A813E192ACA463549302C834D2C5D0DDEB642A4F958D06CF1FB8D05F19854C4F1276A156BE6801F36E2CA027A0B361C9B0kBe9I


помещение, расположенное на таких земельных участках, является единственным 
местом жительства гражданина и членов его семьи; 

г) граждане, являющиеся участниками государственных программ 
Нижегородской области, направленных на улучшение жилищных условий граждан, при 
условии выполнения ими требований, установленных государственными программами 
Нижегородской области; 

д) специалисты в возрасте до 50 лет, заключившие с уполномоченным органом 
исполнительной власти Нижегородской области договор, предусмотренный 
федеральным законодательством и устанавливающий обязанность специалиста 
работать в государственном или муниципальном учреждении, расположенном в 
сельском населенном пункте, либо рабочем поселке, либо поселке городского типа; 

е) военнослужащие, проходящие военную службу по контракту, общая 
продолжительность военной службы которых составляет 10 лет и более, а также 
граждане, уволенные с военной службы по достижении ими предельного возраста 
пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-
штатными мероприятиями, общая продолжительность военной службы которых 
составляет 10 лет и более; 

3) чемпионы и призеры Олимпийских, Паралимпийских и Сурдлимпийских игр - 
участники от Нижегородской области, а также постоянно проживающие на территории 
Нижегородской области чемпионы и призеры Олимпийских, Паралимпийских и 
Сурдлимпийских игр. 

Под постоянным проживанием понимается наличие постоянной регистрации по 
месту жительства у граждан (членов семьи граждан), имеющих право на 
предоставление земельного участка в собственность бесплатно на территории 
Нижегородской области». 

3. Пункт 2.13.2. Административного регламента изложить в следующей 
редакции: 

«2.13.2. Решение об отказе в предоставлении земельного участка в 
собственность бесплатно принимается в следующих случаях: 

1) утраты гражданином оснований для предоставления в соответствии с Законом 
Нижегородской области от 29.06.2015 № 88-З «О предоставлении земельных участков 
отдельным категориям граждан в собственность бесплатно для индивидуального 
жилищного строительства на территории Нижегородской области» земельного участка 
в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства; 

2) повторного обращения гражданина после предоставления ему в соответствии 
с Законом Нижегородской области от 29.06.2015 № 88-З «О предоставлении 
земельных участков отдельным категориям граждан в собственность бесплатно для 
индивидуального жилищного строительства на территории Нижегородской области» 
или иным законом, направленным на предоставление земельных участков гражданам в 
собственность бесплатно, земельного участка для индивидуального жилищного 
строительства.». 

4. Подпункт 3.4.2. пункта 3.4. Административного регламента дополнить абзацем 
следующего содержания: 

В случае отказа в предоставлении земельного участка о принятом решении 
органы, указанные в части 2 статьи 5 Закона Нижегородской области от 29.06.2015 № 
88-З «О предоставлении земельных участков отдельным категориям граждан в 
собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на 
территории Нижегородской области», письменно информируют заявителя в течение 10 
дней со дня его принятия. 
 2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке. 
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
Глава местного самоуправления  М.В.Мастаев 
Копия верна 
Специалист 1 категории  Н.Н.Пыжикова 

consultantplus://offline/ref=85CEA6CD32F69E252F0D67CAD8193E637CD495F523E8B1049F7BABDEF03D97EEA1F0D219C4CA2015E3B15A313C916B05FBCC24DB257CB23F23F75E52s0I

